
VICESINDACO P

APPROVAZIONE STRUTTURA DEL SISTEMA
TARIFFARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO
NIDO E SERVIZI AGGIUNTIVI

Galli Eleonora ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciassette addì  venticinque del mese di luglio alle ore 22:30,

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120 Registro Deliberazioni del 25-07-2017

Lironi Daniele ASSESSORE P

Furgoni Paolo SINDACO

Bianchi Carolina ASSESSORE P

P

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Cavadini  Paola.

Il Signor Furgoni Dott. Paolo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

COMUNE DI CERNOBBIO
Provincia di Como

OGGETTO:

Ferrario Monica



OGGETTO:APPROVAZIONE STRUTTURA DEL SISTEMA
TARIFFARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO
NIDO E SERVIZI AGGIUNTIVI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il testo coordinato del “Regolamento del servizio nido comunale”,  contenente
le ultime modifiche allo stesso e preso atto che ai sensi dell’art. 29 le tariffe determinate
vengono aggiornate con deliberazione della Giunta Comunale di Cernobbio, sentita la
conferenza dei sindaci, in caso di convenzione con altri enti;

Preso atto:
che con deliberazione consiliare n. 4 del 22/02/2016, esecutiva, erano state
espresse le linee di indirizzo ai Responsabili dell’Area Servizi alla Persona e
dell’Area Amministrativa per la predisposizione - ai sensi della D.d.g. della Regione
Lombardia del 28 dicembre 2011,  n. 12884 -  di una co–progettazione  per alcuni
servizi rivolti ai minori: centro estivo,  parzialmente servizio asilo nido, e l’assistenza
all’integrazione scolastica alunni disabili (a.s.h.), avente quale finalità quella di
analizzare i bisogni sui servizi dell’infanzia, per offrire un concreto sostegno alle
famiglie ed avere una particolare  attenzione ai più piccoli;
che in attuazione della co-progettazione per l’Ambito n. 1 - Servizio asilo nido  -
sono state fatte delle modifiche al  regolamento del servizio  nido comunale,
principalmente per consentire l’abbassamento dell’età di accesso dei bambini al
servizio dai tre mesi anziché dai sei mesi di età  e per l’inserimento dei  nuovi
servizi aggiuntivi: pre nido, nido estivo e acquisto ore, che aggiungendosi al post
nido, comportano delle variazioni sul funzionamento del servizio;

Vista la DGR di Regione Lombardia n. X/6716 del 14/06/2017 avente ad oggetto
“Approvazione della misura Nidi Gratis 2017-2018” e preso atto delle sotto riportate
condizioni  per l’inserimento  nel “Catalogo delle strutture ammesse”  del nido comunale:

compartecipazione alla spesa per i servizi per la prima infanzia;
adozione di agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base
all’ISEE per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asilo
nido/micronido);
titolarità in forma singola o associata di asili nido e/o micronidi pubblici;
non applicazione per l’annualità 2017/2018 di aumenti tariffari rispetto all’annualità
2016/2017;

Dato atto:
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire alla misura sopra indicata
anche per il prossimo anno scolastico 2017/2018 per garantire agli interessati la
possibilità di accedere al beneficio che la stessa offre, presentando apposita istanza
e mantenendo tutte le condizioni sopra riportate;
che pertanto le tariffe per la frequenza del servizio nido, già previste per  l’anno
scolastico 2016/2017 sono  riconfermate per il prossimo anno scolastico 2017/2018,
mantenendo inoltre la stessa struttura del sistema tariffario prevista dal Consiglio
Comunale nel regolamento dell’asilo nido comunale approvato con deliberazione n.
32/2016, modificata con successivi atti n. 11/2010, 26/2012 e 38/2015;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.120 del 25-07-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO



che ciò è in linea con l’informazione divulgata alle famiglie interessate al servizio
nido i all’atto dell’iscrizione per la frequenza da settembre 2017;

Vista anche la sentenza del Consiglio di Stato n. N. 04362/2012REG.PROV.COLL. del
22/05/2012 che ha stabilito, che non è consentito aumentare le tariffe dell’asilo nido dopo
la pubblicazione del bando di iscrizione contenente le tariffe per l’intero anno scolastico;

Considerato:
che il servizio asilo nido, come da atto sottoscritto in data 03/08/2015 risulta gestito in-
convenzione tra il comune di Cernobbio e il comune di Maslianico fino al 31/07/2018;
che in data 19/06/2017 la Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Cernobbio e Maslianico-
si è espressa circa la modalità di determinazione delle tariffe dei servizi aggiuntivi;
che in data 10/07/2017 le tariffe sono state illustrate al Comitato di Gestione dell’Asilo-
Nido, come da verbale depositato agli atti;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto,
che definisce:

la struttura del sistema tariffario;a.
le tariffe della retta di frequenza del servizio nido costituite da una quota fissab.
mensile dovuta in misura intera per tutto il mese e da una quota variabile, dovuta
per i buoni frequenza, dando atto che il valore quota fissa mensile  è diversificato,
per fasce ISEE, le ulteriori agevolazioni spettanti e le possibili riduzioni;
le tariffe dei servizi aggiuntivi, come definiti nel testo coordinato del  regolamento delc.
servizio nido, approvato in data odierna dall’organo consiliare all’art. 5  e applicando
i principi enunciati all’art. 28 dello stesso;

Considerato che:
n. 15 famiglie sono interessate al servizio aggiuntivo “nido estivo” dal 31/07/2017 al
04/07/2017, al termine dell’anno scolastico 2016/2017;
n. 5 famiglie hanno richiesto l’attivazione del servizio aggiuntivo post-nido per il
prossimo anno scolastico 2017/2018 e che lo stesso verrà organizzato prevedendo
la tariffa di €. 100,00 mensile a carico dell’utenza con la compartecipazione dei costi
da parte degli enti convenzionati per al massimo il 50%;
che nessuna richiesta è stata presentata fino ad oggi per fruire del servizio pre-nido,
di conseguenza non  verrà organizzato per il prossimo anno scolastico;
che è da stabilire la tariffa oraria per l’acquisto di ore aggiuntive, da utilizzare in
aggiunta al modulo orario prescelto dall’utenza come ora o mezzora,
compatibilmente con l’organizzazione del servizio;

Visto il D.P.C.M.  n. 159/2013;

Attesa la propria competenza in materia;

Acquisiti, quindi, i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e contabile
del presente atto;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.120 del 25-07-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO



per le motivazioni indicate in premessa, di approvare la struttura del sistema1.
tariffario, le tariffe delle rette di frequenza e quelle dei servizi aggiuntivi per il
servizio nido, come da  allegato  parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare comunicazione alle famiglie interessate del presente provvedimento;2.
di prendere atto che sarà attivato dal 31/07/2017 al 04/08/2017, come primo3.
servizio innovativo il  servizio aggiuntivo “nido estivo, con la tariffa determinata
nell’allegato;;
di organizzare per l’anno scolastico 2017/2018 il servizio aggiuntivo post-nido e di4.
determinare la tariffa per l’anno scolastico 2017/2018, sulla base del numero dei
richiedenti in €. 100,00 mensile ;
di dare atto che non sono pervenute richieste per il servizio pre-nido per il prossimo5.
anno scolastico e pertanto tale servizio non verrà organizzato
di demandare  al responsabile dell’Area Amministrativa tutti i successivi6.
adempimenti;

Di dare atto che il presente provvedimento è stato istruito dal Responsabile dell’Area
Amministrativa, Capiaghi Simona.

*****

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva  favorevole ed unanime votazione espressa dai presenti nei modi e nelle
forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per i successivi adempimenti d’ufficio e per dare
comunicazione alle famiglie interessate.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.120 del 25-07-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Furgoni Dott. Paolo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO GENERALE
Cavadini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-07-2017_______

Lì, _______25-07-2017_______

SEGRETARIO GENERALE
Cavadini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.120 del 25-07-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO


